

股票代码：000917

股票简称：电广传媒

公告编号：2019-54

债券代码：112638

债券简称：18 湘电 01

湖南电广传媒股份有限公司

2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈刚、主管会计工作负责人付维刚及会计机构负责人(会计主管人员)蔡其志声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|-------------------|-------------------|------------------|----------------|
| 总资产（元） | 21,979,681,425.40 | 23,268,773,898.56 | -5.54% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 10,459,452,388.26 | 10,109,295,669.12 | 3.46% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 1,879,647,891.07 | -30.61% | 4,784,842,890.99 | -34.86% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 57,109,775.96 | | 68,283,521.23 | |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -105,253,571.92 | 19.68% | -177,419,819.24 | 25.48% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -- | -- | 634,052,258.64 | 36.76% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.04 | | 0.05 | |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.04 | | 0.05 | |
| 加权平均净资产收益率 | 0.55% | 1.56% | 0.66% | 2.03% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|----------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | 7,539,558.39 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 36,358,724.20 | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | 14,428,982.00 | |
| 债务重组损益 | 420,372.57 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 213,843,925.34 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | 30,000,000.00 | |
| 减：所得税影响额 | 52,911,076.03 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 3,977,146.00 | |

| | | |
|----|----------------|----|
| 合计 | 245,703,340.47 | -- |
|----|----------------|----|

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

| 项目 | 涉及金额（元） | 原因 |
|-------------|----------------|--|
| 部分创业投资及管理收益 | 101,298,337.05 | 创投业务已成为公司主营业务之一，因此本公司未将本期下列投资收益作为非经常性损益：（1）本期处置可供出售金融资产取得的投资收益 7,883,834.85 元。（2）本期可供出售金融资产持有期间取得的投资收益 4,919,385.47 元（包括湘财证券股份有限公司分红款 1,944,540.00 元，广州瑞立科密汽车电子股份有限公司分红款 2,064,400.00 元，龙软科技、沃尔德等分红款 910,445.47 元。）（3）其他投资收益 88,495,116.73 元。（包括收到的天津达晨盛世投资基金分配收益 32,978,550.00 元，深圳达晨创世基金分配收益 30,587,700.00 元，天津达晨创富股权投资基金分配收益 3,448,375.00 元，湖南文化旅游投资基金企业（有限合伙）绩效报酬 21,480,491.73 元），上述合计投资收益 101,298,337.05 元未作为非经常性收益项目。 |

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 116,076 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | | | | |
|------------------------|---------|-----------------------|-------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 湖南广电网络控股集团有限公司 | 国有法人 | 16.66% | 236,141,980 | | | |
| 海南首泰融信股权投资基金合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 2.47% | 35,061,112 | | | |
| 全国社保基金一零三组合 | 其他 | 2.47% | 34,999,870 | | | |
| 程燕 | 境内自然人 | 0.86% | 12,192,300 | | | |
| 衡阳市广播电视台 | 国有法人 | 0.85% | 11,988,651 | 11,988,651 | | |

| 赵芝虹 | 境内自然人 | 0.76% | 10,805,000 | | 质押 | 10,500,000 |
|--------------------------|---|--------|-------------|-----------|----|------------|
| 常德广电传媒集团（常德市广播电视台） | 国有法人 | 0.57% | 8,063,837 | 8,063,837 | | |
| 彭伟燕 | 境内自然人 | 0.55% | 7,828,000 | | | |
| 信泰人寿保险股份有限公司-万能保险产品 | 其他 | 0.50% | 7,146,588 | | | |
| 浙江睿洋科技有限公司 | 境内非国有法人 | 0.44% | 6,298,800 | | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 湖南广电网络控股集团有限公司 | 236,141,980 | 人民币普通股 | 236,141,980 | | | |
| 海南首泰融信股权投资基金合伙企业（有限合伙） | 35,061,112 | 人民币普通股 | 35,061,112 | | | |
| 全国社保基金一零三组合 | 34,999,870 | 人民币普通股 | 34,999,870 | | | |
| 程燕 | 12,192,300 | 人民币普通股 | 12,192,300 | | | |
| 赵芝虹 | 10,805,000 | 人民币普通股 | 10,805,000 | | | |
| 彭伟燕 | 7,828,000 | 人民币普通股 | 7,828,000 | | | |
| 信泰人寿保险股份有限公司-万能保险产品 | 7,146,588 | 人民币普通股 | 7,146,588 | | | |
| 浙江睿洋科技有限公司 | 6,298,800 | 人民币普通股 | 6,298,800 | | | |
| 陈卫东 | 5,725,700 | 人民币普通股 | 5,725,700 | | | |
| 林招金 | 4,428,069 | 人民币普通股 | 4,428,069 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 湖南广电网络控股集团有限公司系公司控股股东，与其他股东无关联关系。其余股东之间，本公司未知其间的关联关系，也未知其是否属于一致行动人。 | | | | | |
| 前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 1、自然人股东程燕通过中原证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 12,192,300 股。 2、境内非国有法人股东浙江睿洋科技有限公司通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 6,298,800 股。 3、自然人股东陈卫东通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 4,925,000 股。 4、自然人股东林招金通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 4,281,569 股。 | | | | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 资产负债表项目 | 期末数 | 期初数 | 增加额 | 变动幅度 (%) | 变动原因说明 |
|-------------|------------------|------------------|-------------------|-------------|------------------------------|
| 在建工程 | 642,548,763.10 | 382,394,938.41 | 260,153,824.69 | 68.03 | 主要是有线电视网络资产投入增加 |
| 其他非流动资产 | 3,200,000.00 | 11,099,303.39 | -7,899,303.39 | -71.17 | 主要是合并报表范围变化影响 |
| 应付职工薪酬 | 146,098,239.14 | 237,000,705.45 | -90,902,466.31 | -38.36 | 主要是支付期初应付未付的薪酬 |
| 应交税费 | 127,919,149.21 | 198,819,119.22 | -70,899,970.01 | -35.66 | 主要是支付企业所得税及增值税进项和销项差额变化影响 |
| 一年内到期的非流动负债 | 1,267,896,394.58 | 3,083,916,276.69 | -1,816,019,882.11 | -58.89 | 主要是中期票据和长期借款到期偿还减少 |
| 应付债券 | 2,500,000,000.00 | 1,000,000,000.00 | 1,500,000,000.00 | 150.00 | 主要是本年发行15亿元中期票据增加 |
| 递延收益 | 64,292,311.88 | 38,850,080.50 | 25,442,231.38 | 65.49 | 主要是子公司湖南有线集团收到“光网湖南”项目政府补助增加 |

| 利润表项目 | 本期数 | 上年同期数 | 增加额 | 变动幅度 (%) | 变动原因说明 |
|-------|------------------|------------------|-------------------|-------------|--------------------------------|
| 营业收入 | 4,784,842,890.99 | 7,345,431,070.96 | -2,560,588,179.97 | -34.86 | 主要是转让亿科思奇股权导致合并报表范围变化影响 |
| 营业成本 | 3,593,362,444.42 | 6,057,281,170.41 | -2,463,918,725.99 | -40.68 | 主要是转让亿科思奇股权导致合并报表范围变化影响 |
| 营业外收入 | 226,188,950.92 | 36,617,607.10 | 189,571,343.82 | 517.71 | 主要是本期受让湖南新丰源投资有限公司股权产生的营业外收入影响 |

| 现金流量表项目 | 本期数 | 上年同期数 | 增加额 | 变动幅度 (%) | 变动原因说明 |
|----------------|------------------|------------------|-------------------|-------------|----------------------|
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 4,739,253,217.21 | 7,252,360,409.99 | -2,513,107,192.78 | -34.65 | 主要是转让亿科思奇股权导致合并报表范围变 |

| | | | | | 化影响 |
|----------------|------------------|------------------|-------------------|--------|--------------------------|
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 2,726,095,541.37 | 5,060,583,462.32 | -2,334,487,920.95 | -46.13 | 主要是转让亿科思奇股权导致合并报表范围变化影响 |
| 支付的各项税费 | 166,689,951.56 | 438,778,236.60 | -272,088,285.04 | -62.01 | 主要是去年同期上交土地增值税及企业所得税较多影响 |
| 收回投资收到的现金 | 1,435,389,196.69 | 3,742,248,678.66 | -2,306,859,481.97 | -61.64 | 主要是上期收回结构性存款较多 |
| 取得投资收益收到的现金 | 146,721,571.40 | 285,545,826.38 | -138,824,254.98 | -48.62 | 主要是达晨财智上年同期收到的基金绩效报酬较多 |
| 投资支付的现金 | 1,401,756,692.76 | 4,154,354,770.61 | -2,752,598,077.85 | -66.26 | 主要是上期购买结构性存款较多 |

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|-----------------------|-----------------------|--|------------------|------------|-----------------------------|
| 股改承诺 | | | | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | | | | | | |
| 资产重组时所作承诺 | | | | | | |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | 衡阳市广播电视台等 97 家局（台）方股东 | 关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺 | 97 家局方股东就避免与重大资产重组完成后的电广传媒之间发生同业竞争的事项，出具了《关于避免同业竞争、规范与网络公司交易承诺函》，主要内容是：电广传媒本次重大资产重组完成后，本单位下属有线电视网络资产全部进入上市公司，本单位将把电广传媒作为有线电视网络业务资产整合的平台，将来不会在任何地方、以任 | 2012 年 09 月 01 日 | 9999-12-31 | 截至本公告发布之日，上述承诺方未出现违反该承诺的情形。 |

| | | | | | | |
|---------------|---|--|---|--|--|--|
| | | | 何形式（包括但不限于独立经营、合资经营、合作经营或拥有在其他公司或企业的股票或权益等）直接或间接从事与电广传媒构成同业竞争的有线电视网络业务。 | | | |
| 股权激励承诺 | | | | | | |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | | | | | | |
| 承诺是否按时履行 | 是 | | | | | |

四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 证券品种 | 证券代码 | 证券简称 | 最初投资成本 | 会计计量模式 | 期初账面价值 | 本期公允价值变动损益 | 计入权益的累计公允价值变动 | 本期购买金额 | 本期出售金额 | 报告期损益 | 期末账面价值 | 会计核算科目 | 资金来源 |
|-------|--------|------|---------------|--------|--------|------------|----------------|--------|--------|-------|----------------|----------|------------|
| 境内外股票 | 831601 | 威科姆 | 942,719.20 | 公允价值计量 | | | -315,908.80 | | | | 626,810.40 | 其他权益工具投资 | 自有资金(创投项目) |
| 境内外股票 | 832498 | 明源软件 | 7,026,800.00 | 公允价值计量 | | | 0.00 | | | | 7,026,800.00 | 其他权益工具投资 | 自有资金(创投项目) |
| 境内外股票 | 833474 | 利扬芯片 | 7,882,000.00 | 公允价值计量 | | | -399,000.00 | | | | 7,483,000.00 | 其他权益工具投资 | 自有资金(创投项目) |
| 境内外股票 | 831933 | 百杰瑞 | 10,000,000.00 | 公允价值计量 | | | 11,015,132.75 | | | | 21,015,132.75 | 其他权益工具投资 | 自有资金(创投项目) |
| 境内外股票 | 835429 | 金源电气 | 10,000,000.00 | 公允价值计量 | | | -4,210,200.00 | | | | 5,789,800.00 | 其他权益工具投资 | 自有资金(创投项目) |
| 境内外股票 | 002902 | 铭普光磁 | 1,422,000.00 | 公允价值计量 | | | 9,545,175.00 | | | | 10,967,175.00 | 其他权益工具投资 | 自有资金(创投项目) |
| 境内外股票 | 688028 | 沃尔德 | 24,000,000.00 | 公允价值计量 | | | 327,475,675.20 | | | | 351,475,675.20 | 其他权益工具投资 | 自有资金(创投项目) |

| | | | | | | | | | | | |
|---------------------|-------------------|----|--|--|--------------------|--|--|--|---------------------|----|----|
| 合计 | 61,273, 519.20 | -- | | | 343,110, 874.15 | | | | 404,384, ,393.35 | -- | -- |
| 证券投资审批董事会公告披露日期 | | | | | | | | | | | |
| 证券投资审批股东会公告披露日期（如有） | | | | | | | | | | | |

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

| 接待时间 | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引 |
|------------------|------|--------|--|
| 2019 年 09 月 10 日 | 其他 | 其他 | 公司参加了由湖南证监局指导、湖南省上市公司协会与深圳市全景网络有限公司联合举办的“2019 年湖南辖区上市公司投资者网上集体接待日”活动，在网上回答投资者提问。 |

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

湖南电广传媒股份有限公司

2019 年 10 月 30 日